
 MECC. N. 2015 04128/085 
 
 
   

VDG SERVIZI AMM.VI 
2^   CIRCOSCRIZIONE 

SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 
N. DOC. 78/15 
 
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE II 
24  SETTEMBRE  2015 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita Mirafiori Nord convocato nelle prescritte forme in 
prima convocazione per la seduta del  24  SETTEMBRE  2015  alle ore 18:30 sono presenti, 
nell'aula consiliare della Cascina Giajone - Via Guido Reni 95 int. 15, oltre al Presidente Antonio 
PUNZURUDU, i Consiglieri:  
 
 
ALAIMO Calogero - ANGELINO Domenico - BARLA Marco - BERNARDINI Luisa - 
CIAMPA Caterina - DI MISCIO Massimo - FURLAN Adriano - GENCO Giuseppe - GENTILE 
Vito - IMBESI Serena - IOCOLA Alessandro - MACRI’ Vincenzo - MANTI Vincenzo - 
MASERI Dennis - MASTROGIACOMO Michele - MONACO Claudio - MORETTO Roberto - 
PLAZZOTTA Eugenio - PERRONE Raffaella - PRISCO Riccardo - RAPPAZZO Marco - RASO 
Giuseppe - VERSACI Maurizio. 
 
 
In totale con il Presidente risultano presenti n. 24 Consiglieri. 
 
 
Risulta assente n. 1 Consigliere: RUSSO Anna Maria. 
 
Con l'assistenza del Segretario dott. Fabio DI MARCO ha adottato in: 
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così espresso all'ordine del giorno: 
 
C. 2 – ART. 42 COMMA 2. CORSA PODISTICA COMPETITIVA E NON COMPETITIVA "8 
KM ALLA DUE" 2015 - 9^ EDIZIONE. CONTRIBUTO ECONOMICO ALL`A.S.D. 
GIORDANA LOMBARDI PER EURO 1.300,00= E CONTRIBUTO IN SERVIZI. 
 



2015 04128/085 2 
 
 
    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 2 - ART. 42 COMMA 2. CORSA PODISTICA COMPETITIVA E NON 
COMPETITIVA "8 KM ALLA DUE" 2015 - 9^ EDIZIONE. CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL`A.S.D. GIORDANA LOMBARDI PER EURO 1.300,00= E CONTRIBUTO IN SERVIZI.  
 
  Il Presidente Antonio PUNZURUDU, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Dennis MASERI riferisce: 
 

La Circoscrizione 2, in occasione dell’inaugurazione del Percorso Ginnico di Corso 
Salvemini avvenuta l’11 novembre 2007, aveva indetto una manifestazione sportiva per 
promuoverne la conoscenza tra i cittadini del territorio. Tale proposito si è concretizzato, anche e 
soprattutto, attraverso  l’organizzazione di una corsa competitiva e non che si è svolta, per la 
maggior parte, all’interno di tale percorso.  

Considerato il grande successo, la manifestazione si è ripetuta anche negli anni successivi. 
L’Associazione Sportiva Dilettantistica “Giordana Lombardi” di via Scialoja, 8 bis/A -10148 

Torino, ha presentato il progetto per riproporre, anche per l’anno in corso , la realizzazione della 
corsa podistica denominata “8 KM alla 2”, giunta ormai alla 9^ edizione.  

L’evento, organizzato per domenica 25 ottobre 2015, prevede la partenza da via Balla, alle 
ore 9.15 per le categorie giovanili e alle 10.00 per gli adulti. La gara proseguirà verso il percorso 
ginnico percorrendo: via Canonica, via Romita, corso Salvemini, via Palatucci, corso Allamano, 
Giardini Don Rinaldi, con ritorno da corso Salvemini, via Romita, via Balla; per un totale di circa 
 8 Km. 

L’evento ha lo scopo principale di proporre e consentire agli abitanti del quartiere di 
trascorrere una mattinata diversa, insieme ai più esperti corridori, partecipando alla corsa non 
competitiva in serenità e relax.  

Possono partecipare tutti, uomini e donne di qualsiasi età, iscrivendosi ognuno nella propria 
categoria. Per la sezione competitiva è prevista la premiazione in base alle categorie federali, per 
quella non competitiva saranno assegnati premi a sorteggio; a tutti sarà distribuito un pacco gara 
e, all’arrivo, verrà offerto un piccolo ristoro. 

L’iscrizione alla corsa nella categoria “competitiva adulti” prevede una quota di Euro 6,00=  
più Euro 1,00= per il noleggio del chip Winning Time, l’iscrizione alla corsa nella categoria 



2015 04128/085 3 
 
 
“competitiva giovani” e quella nella categoria “non competitiva” prevede una quota di Euro 
3,00=. Per gli agonisti che si iscrivono il giorno della manifestazione il costo sarà di Euro 8,00=. 

Le iscrizioni, il ritiro pacco gara, le premiazioni e il ristoro avverranno all’interno del cortile 
della Cascina Giajone – Circoscrizione 2 – via Guido Reni 102. 

Il personale dell’Associazione organizzatrice sarà presente lungo tutto il percorso al fine di 
consentire il regolare svolgimento della stessa; sarà inoltre garantita la presenza di un medico e di 
un’ambulanza.  

La Centrale del Latte di Torino fornirà magliette ricordo della manifestazione che verranno 
distribuite ai partecipanti. 

La Circoscrizione 2, pur nella consapevolezza della grave criticità economica che investe la 
nostra città inasprita dalla necessità di rispettare gli obiettivi del Patto di Stabilità e concordando 
con le misure di razionalizzazione della spesa proposte dalla Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. mecc. 2015 01315/024 del 27.04.2015, ritiene di dare corso all’iniziativa in 
argomento al fine di limitare l’impatto negativo che questa congiuntura recessiva ha già avuto 
pesantemente sulla cittadinanza, ritenendolo con ciò indispensabile. 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di supportare mediante un contributo economico 
di Euro 1.300,00= al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo carico a parziale copertura della 
differenza fra le spese presunte che ammontano a Euro 4.248,00= e le entrate presunte che 
ammontano ad Euro 2.220,00=, pari a Euro 2.028,00=  e mediante contributi in servizi il progetto 
presentato dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “Giordana Lombardi”, con sede in via 
Scialoja, 8 bis/A - 10148 Torino – codice fiscale 07074780011. 

Si propone pertanto di approvare l'uso a titolo gratuito dell'area cortile della Cascina Giajone 
e del porticato posto al lato sud, ad esclusione delle ultime due campate per il periodo necessario 
allo svolgimento della manifestazione e la concessione a titolo gratuito delle attrezzature 
economali (tavoli, sedie, griglie, transenne, ecc.) necessarie allo svolgimento della stessa nei 
limiti delle disponibilità, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento n. 206. 

La Circoscrizione provvederà inoltre con mezzi propri a curare parte della pubblicizzazione 
relativa alle iniziative sopra descritte mediante la stampa di pieghevoli e locandine. 

I predetti contributi sono conformi a quanto previsto dall’art. 86 comma 3 dello “Statuto 
della Città” e rientrano nei criteri generali dell’erogazione dei contributi, come previsto dal 
Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 94 07324/01 del 
Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, successivamente 
modificato con deliberazione del C.C. del 3 dicembre 2007, n. mecc. 2007 04877/002, esecutiva 
dal 17 dicembre 2007. 

Alla suddetta Associazione si richiede in fase di verifica una valutazione tecnica in rapporto 
agli obiettivi individuati e una rendicontazione sull’utilizzo dei contributi. 

Negli anni trascorsi le attività si sono svolte sempre con regolarità e successo di partecipanti 
ed i rendiconti sono sempre stati corretti e pertinenti. 

Nell’ipotesi in cui il consuntivo delle spese, detratte le eventuali entrate e gli eventuali 



2015 04128/085 4 
 
 
finanziamenti effettivamente percepiti, sia inferiore al preventivo di spesa, detratte le eventuali 
entrate e gli eventuali finanziamenti presunti, verrà adottata la riduzione proporzionale del 
contributo concesso rispetto al consuntivo, applicando la stessa percentuale di copertura del 
contributo rispetto al preventivo. 

L’Associazione assegnataria degli spazi si assume la totale responsabilità sia per quel che 
riguarda la sicurezza dei partecipanti e degli addetti coinvolti nell’organizzazione dell’iniziativa 
sia per quel che riguarda il corretto uso degli spazi e delle attrezzature ivi collocate. 

L’Associazione dovrà produrre, entro trenta giorni dalla conclusione del programma, 
relazione dettagliata sull’andamento e sugli esiti dell’attività stessa. 

Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di promozione dello 
sport vissuto come momento di aggregazione e di beneficio fisico, quale quella oggetto del 
presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 l. 122/10, alcuna 
finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico.  

Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per 
l’efficace sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte 
ai cittadini anziani, la prevenzione del degrado e della marginalità urbana e sociale delle fasce di 
popolazione portatrici di svantaggio sociale, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa del 
servizio. 

Si attesta che l’Associazione ha dichiarato il rispetto del disposto di cui al D.L. 31 maggio 
2010 n. 78 convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122 come da dichiarazione acquisita ed 
allegata al presente provvedimento. 

Si da atto che le condizioni di assegnazione, per quanto non illustrato nel presente 
provvedimento, saranno indicate nell’atto di assegnazione di competenza dirigenziale. 

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato, e non comporta oneri di utenza a carico della 
città. 

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 

 
L'argomento è stato oggetto di discussione nella riunione della V Commissione  in data 14 

settembre 2015. 
 

 
Tutto ciò premesso, 



2015 04128/085 5 
 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- visto il vigente Regolamento del Decentramento,  il quale tra l’altro, all’art. 42 comma 2, 
dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene 
l’attività in oggetto; 
 
- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 
174/2012, e dell’art. 61 del succitato Regolamento del Decentramento, sono: 

favorevole sulla regolarità tecnica dell'atto; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

 
-       viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
 
- di esprimere valutazione positiva in merito all’iniziativa descritta nella parte narrativa del 

presente provvedimento che qui si richiama integralmente; 
- di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’A.S.D. Giordana Lombardi, con 

sede legale in via Scialoja, 8 bis/A – 10148 Torino, codice fiscale 07074780011, quale 
beneficiaria di un contributo di Euro 1.300,00= al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo 
carico a parziale copertura della differenza fra le spese presunte che ammontano a Euro 
4.248,00= e le entrate presunte che ammontano ad Euro 2.220,00=, pari a Euro 2.028,00=; 

- di approvare la concessione in uso a titolo gratuito dell'area cortile della Cascina Giajone e 
del porticato posto al lato sud ad esclusione delle ultime due campate, per il periodo 
necessario allo svolgimento della manifestazione e la concessione a titolo gratuito delle 
attrezzature economali (tavoli, sedie, griglie, transenne, ecc.) necessarie allo svolgimento 
della stessa nei limiti delle disponibilità, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento n. 206; 

- di dichiarare che i predetti contributi sono conformi a quanto previsto dall’art. 86 comma 3 
dello “Statuto della Città” e rientrano nei criteri generali dell’erogazione dei contributi, come 
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 94 
07324/01 del Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, 
successivamente modificato con deliberazione del C.C. del 3 dicembre 2007, n. mecc. 2007 
04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 2007; 

- di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo e il 
relativo impegno di spesa per un importo di Euro 1.300,00= al lordo delle eventuali ritenute 



2015 04128/085 6 
 
 

di legge da attribuire sul Bilancio 2015; 
- di stabilire che la liquidazione totale del contributo avverrà a fronte della presentazione di 

relazione scritta sull’attività svolta e rendicontazione contabile fiscalmente valida delle spese 
sostenute per la realizzazione dell’iniziativa; 

- di dare atto che negli anni trascorsi le attività si sono svolte sempre con regolarità e successo 
di partecipanti ed i rendiconti sono sempre stati corretti e pertinenti; 

- di stabilire che qualora in sede di presentazione del consuntivo, previa verifica delle entrate, 
le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalemente applicando la stessa percentuale di copertura del contributo rispetto al 
preventivo;  

- di prendere atto ed approvare che parte della pubblicizzazione dell’iniziativa “8 KM alla 2” 
sarà posta in carico alla Circoscrizione mediante la produzione con mezzi propri di pieghevoli 
e locandine; 

- di prendere atto della disponibilità della Centrale del Latte di Torino alla fornitura delle 
magliette ricordo della manifestazione che verranno distribuite ai partecipanti; 

- di dichiarare che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato, e non comporta 
oneri di utenza; 

- di dichiarare che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
legge 190/2012, conservata agli atti del servizio; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, al fine di fornire un rapido avvio 
dell’attività.  

 
 

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 

Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita - Mirafiori Nord, pone in 
votazione palese, per alzata di mano, il presente provvedimento. 
 
 
Risultano assenti dall'aula al momento della votazione i Consiglieri: MACRI’ - PLAZZOTTA. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 22 
VOTANTI 19 
VOTI FAVOREVOLI 17 
VOTI CONTRARI  2 
ASTENUTI  3 (VERSACI – IMBESI – BARLA) 
 
 



2015 04128/085 7 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2^ A MAGGIORANZA 
DELIBERA 

 
 
 
- di esprimere valutazione positiva in merito all’iniziativa descritta nella parte narrativa del 

presente provvedimento che qui si richiama integralmente; 
- di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’A.S.D. Giordana Lombardi, con 

sede legale in via Scialoja, 8 bis/A – 10148 Torino, codice fiscale 07074780011, quale 
beneficiaria di un contributo di Euro 1.300,00= al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo 
carico a parziale copertura della differenza fra le spese presunte che ammontano a Euro 
4.248,00= e le entrate presunte che ammontano ad Euro 2.220,00=, pari a Euro 2.028,00=; 

- di approvare la concessione in uso a titolo gratuito dell'area cortile della Cascina Giajone e 
del porticato posto al lato sud ad esclusione delle ultime due campate, per il periodo 
necessario allo svolgimento della manifestazione e la concessione a titolo gratuito delle 
attrezzature economali (tavoli, sedie, griglie, transenne, ecc.) necessarie allo svolgimento 
della stessa nei limiti delle disponibilità, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento n. 206; 

- di dichiarare che i predetti contributi sono conformi a quanto previsto dall’art. 86 comma 3 
dello “Statuto della Città” e rientrano nei criteri generali dell’erogazione dei contributi, come 
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 94 
07324/01 del Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, 
successivamente modificato con deliberazione del C.C. del 3 dicembre 2007, n. mecc. 2007 
04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 2007; 

- di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo e il 
relativo impegno di spesa per un importo di Euro 1.300,00= al lordo delle eventuali ritenute 
di legge da attribuire sul Bilancio 2015; 

- di stabilire che la liquidazione totale del contributo avverrà a fronte della presentazione di 
relazione scritta sull’attività svolta e rendicontazione contabile fiscalmente valida delle spese 
sostenute per la realizzazione dell’iniziativa; 

- di dare atto che negli anni trascorsi le attività si sono svolte sempre con regolarità e successo 
di partecipanti ed i rendiconti sono sempre stati corretti e pertinenti; 

- di stabilire che qualora in sede di presentazione del consuntivo, previa verifica delle entrate, 
le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalemente applicando la stessa percentuale di copertura del contributo rispetto al 
preventivo;  

- di prendere atto ed approvare che parte della pubblicizzazione dell’iniziativa “8 KM alla 2” 
sarà posta in carico alla Circoscrizione mediante la produzione con mezzi propri di pieghevoli 
e locandine; 

- di prendere atto della disponibilità della Centrale del Latte di Torino alla fornitura delle 



2015 04128/085 8 
 
 

magliette ricordo della manifestazione che verranno distribuite ai partecipanti; 
- di dichiarare che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato, e non comporta 
oneri di utenza; 

- di dichiarare che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 

 
 

Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione 2^, pone ora in votazione palese, per alzata di 
mano, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 
 
Risultano assenti dall'aula al momento della votazione i Consiglieri: MACRI’ - PLAZZOTTA. 
 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 22 
VOTANTI 19 
VOTI FAVOREVOLI 15 
VOTI CONTRARI  4 
ASTENUTI  3 (BARLA – IMBESI – VERSACI) 
 
 

Il Consiglio di Circoscrizione 2^ con n. 15 voti favorevoli dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, al fine di fornire un rapido avvio dell’attività. 
 
 
 

    


